
15

Vzdělávací programy městské knihovny

Milé pedagožky, milí pedagogové,
 
děkujeme vám za přízeň, kterou jste nás zahrnuli v minulém roce. Doufáme, že i letos se nám podaří udržet 
s vámi úzký kontakt a pravidelnou spolupráci.
 
Představujeme vám nabídku besed, přednášek a workshopů pro školní rok 2024/2025.
 
Každý z programů v katalogu je koncipován v souladu s odbornou kvalifikací našich knihovnic. Dbáme na 
to, aby programy byly moderní a zábavné. Před frontálním způsobem přednášek dáváme přednost svo-
bodné diskusi a metodám podporujícím kritické myšlení. Vybranými besedami, přednáškami a workshopy 
je možno navázat na učební osnovy.
 
Nadále pokračuje spolupráce s JSNS (https://www.jsns.cz/ ), a to v oblasti mediálního vzdělávání. JSNS je 
jedním z ověřených vzdělávacích programů organizace Člověk v tísni. Naše knihovnice postupně získaly 
potřebné kompetence a dovednosti, které jsou v souladu s tématy mediálního vzdělávání připraveny sdílet 
s vašimi žáky a studenty.
 
Ani letos v naší nabídce nechybějí lektorované programy pro předškoláky. Uvědomujeme si důležitost 
podpory čtenářství již od před-čtenářského věku.
 
Městská knihovna je místem, kde je každý bez 
rozdílu vítán a na každého zde čeká respektující 
a tolerantní prostředí.
 
Těšíme se na vás a děkujeme vám za čas,  
odhodlání a neutuchající nadšení. 
 
Vaše knihovnice
 
 
Jak objednat besedu či workshop?
 
Objednávejte přímo u lektorek. Jejich kon-
takt je připojen pod anotací každého pro-
gramu.
 
Besedy je možné po dohodě s pedagogem přizpůsobit věku žáků.
Doba trvání: obvykle 45–60 minut (po dohodě lze i jinak).
 
Besedy, workshopy a přednášky z nabídky lze po dohodě objednat také pro mimoškolní  
skupiny, případně rodinné skupiny, elektronicky na adrese: volkova@mekuc.cz.
 
Zpětná vazba je pro nás důležitá. Vaše postřehy, komentáře a zážitky z knihovny, prosím, 
posílejte na: blazekova@mekuc.cz.

https://www.jsns.cz/ 


16

Vzdělávací programy městské knihovny pro žáky MŠ, ZŠ, SŠ a SOU 
a školní družiny
 
Pořady pro MŠ
 
POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Lektorované literární programy, které navazují na vzdělávací program mateřských škol. Děti se seznámí 
s knihovnou i tím, do jakých skupin dělíme knihy. Řekneme si, kdo je spisovatel a co dělá ilustrátor. Budeme 
si společně číst, naslouchat si a prohlížet obrázky. V závěru si děti samy vyberou knihy a popovídají si spolu 
o tom, co je zaujalo.
Cílem literárních setkání s nejmladšími je podpořit předčtenářskou gramotnost a motivovat děti ke čte-
nářství.

Děti si mohou zvolit z aktuální nabídky současných knih pro děti. Téma, které vás zajímá, je možné předem 
domluvit s lektorkou.
 
Besedou provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

MEKY MEK
Interaktivní leporelo přiblíží dětem pomocí hravých básniček 11 druhů zvířat, jako je kráva, prase, ovce, 
kachna nebo včela. Pomocí přiložených šablon si zvířata zařadíme do jejich přirozeného prostředí a podí-
váme se také na jejich stopy v přírodě. Všechny získané informace o zvířatech si poté zkusíme zasadit do 
vlastní básně o libovolném zvířátku.

Besedou provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

POHÁDKY O KOLEČKÁCH A NEKONEČNU
Co je velké a  co je malé? Kdo jsi ty a  kdo jsem já? Co je 
chvíle a co je dlouho? Existuje příběh, v němž se nic neděje? 
Můžeš být zároveň velký a malý? Tyto zdánlivé „nesmysly“ 
nás provedou světem koleček a nekonečna a pomohou nám 
roztřídit věci kolem nás, ale i naučit se o věcech přemýšlet 
jinak.

Besedou provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz



17

Pořady pro I. stupeň ZŠ
 
První třídy ZŠ
 
KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA
Projekt na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem čtenář – 
knížka pro prvňáčka“
V  letošním školním roce 2024/2025 vyhlašuje SKIP (Svaz 
knihovníků a  informačních pracovníků) již šestnáctý ročník. 
V období od února do května připraví knihovnice pro prvňáčky 
jeden program v dětském oddělení knihovny a následně zrea-
lizují jednu návštěvu žáků přímo ve vaší škole. Cílem je rozvoj 
a podpora čtenářských návyků žáků od prvního ročníku školní 
docházky.
 
Pravidla projektu:
  • písemná registrace zasláním e-mailu do 25. 1. 2025,
  • do přihlášky uveďte: adresu školy, IČ, jméno, e-mail, telefonní číslo kontaktní osoby  
  (třídního učitele), počet  objednaných kusů knížek,
  • leden–březen / třídy alespoň jednou navštíví knihovnu,
  • březen – květen / knihovnice navštíví děti ve škole,
  • konec května / projekt končí,
  • za úspěšné absolvování děti obdrží původní českou knížku – cena jedné knihy činí 25 Kč.  
 
Projektem provází Jana Volková.
Registrace na: volkova@mekuc.cz

I. stupeň ZŠ
 
MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Audiovizuální výuková lekce garantovaná projektem JSNS
 
Během lekce si vyjasníme pojmy, jako jsou lajky, cookies, vyhledávače, rodičovská kontrola, jazyk na inter-
netu atp. Zjistíme, jak tyto věci fungují, jaké jsou jejich výhody i úskalí. Děti se mohou těšit na individuální 
a skupinové řešení úkolů, diskuse i zábavné poučení. Cílem programu mediální vzdělávání je seznámit děti 
s bezpečným pohybem na internetu.
 
Program je vhodný pro děti od 8 let.
Besedou provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz



18

KNIHOVNA PLNÁ ODPOVĚDÍ aneb TÉMATA PRO CELÝ SVĚT
Lektorované literární programy, které doplňují výuku čtení a českého jazyka na 1. stupni ZŠ. Metodami 
kritického čtení děti provedeme vybranou knihou, jejíž příběh je nositelem zajímavých a pro děti aktuálních 
témat. Budeme si společně číst, povídat, klást otázky a hledat na ně odpovědi. V závěru dostanou děti 
prostor samostatně si prohlédnout další knížky k tématu. ZŠ si mohou zvolit z následujících tematických 
okruhů:

– Robinson. Je možné, že se z dobrých kamarádů mohou stát nepřátelé? Proč je důležité být k sobě na-
vzájem laskaví? Autentický příběh Petra Síse se propojí se zkušenostmi každého z nás.

– Největší přání. Co si může přát plyšový koník, který k nám cestuje z druhého konce světa? Jaké je 
největší přání kluka, který dostane k narozeninám hromadu dárků? Proč se někdy rozhodneme věnovat 
dárek, o který bychom si sami pro sebe ani neřekli? Knížka Ester Staré nabídne dětem zajímavá témata ke 
společné diskusi.

– Jak zvládat emoce. Všichni známe radost, smutek, zlost, … Někdy ale můžeme mít problém své nálady 
zvládnout. S tím nám mohou pomoci příběhy, hry a různé dramatizace. Tak neváhejte a vezměte své emo-
ce na společný program do knihovny.

– Pravidla skutečných ninjů. Knížka od Petry Štarkové. Do třídy přišel nový kluk a s ním také spousta 
problémů. Jednoduché to není pro něj ani pro jeho spolužáky. Naučí se své problémy řešit, nebo se bude 
jenom prát a před průšvihy utíkat? Ono se lehko řekne „řešit“, ale jak na to? To se dozvíte na našem lek-
torovaném programu.

– Blbá Vendula. Příběh desetileté Venduly napsala Noemi Cupalová. Není to příběh o šikaně, ale o zod-
povědnosti. Je dobré vědět, že jediná naše věta může druhému pomoci nebo ho také může nenapravitelně 
zranit. Je jen na nás, jaké jednání si vybereme. S Vendulou se dostaneme do různých situací a budeme mít 
prostor si jen tak „nanečisto“ vyzkoušet vlastní způsoby, jak na ně můžeme reagovat. Kniha byla nomino-
vána na cenu Magnesia Litera za rok 2024.

– Můj dědeček třešňový strom. Prostřednictvím příběhu od italské autorky Angely Nanetti se do-
tkneme tématu ztrát, které se v životě nevyhnou nikomu z nás. Budeme číst o lásce, radosti, věrnosti, ale 
i o statečnosti a odvaze. Beseda může dětem pomoci objasnit, proč slavíme tzv. Dušičky, nebo být bezpeč-
nou možností, jak s dětmi mluvit o odchodu někoho blízkého.

– Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. Knížka Petry Braunové nás provede příběhem plným nesplně-
ných očekávání, nedorozumění, touhy po pomstě, která se vymkne z rukou. Jak se v tom všem cítí třeťák Filip?

 – Já, člověk. Kniha je vítězným titulem literární soutěže Albatrosu v roce 2020 na téma Svět kolem nás. 
Seznamuje děti s postavami různých charakterů, profesí, zájmů a věku. Svět každého člověka je trochu jiný 
a je to tak úplně v pořádku.

– Co by tomu řekl Komenský?! Zážitkový program v jehož průběhu se děti seznámí se životem a stě-
žejními myšlenkami pedagoga a filozofa Jana Amose Komenského. Z vašeho třídního kolektivu se na 90 
minut stane bádající společenství, které bude kriticky a kreativně přemýšlet, spolupracovat a ohleduplně 
diskutovat. Žádné obavy, Komenský by z vás měl určitě radost.

Besedami provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz



19

ANIMAČNÍ LABORATOŘ  
aneb JÁ, ANIMÁTOR
„Udělat vlastní animovaný film nemůže být tak 
těžké!“ 
Přijďte si vyzkoušet práci animátora přímo k nám 
do knihovny. V moderně vybavené laboratoři zku-
šená lektorka seznámí žáky a studenty se základ-
ními animačními technikami a provede je natáče-
ním vlastního animovaného snímku. Studenti si 
poté mohou film přeposlat na e-mail přímo z la-
boratoře.

Programem provází Vanda Zandlová.
Objednávky na: v.zandlova@mekuc.cz

Další nabídky pro I. stupeň naleznete dále 
v části Lidová slovesnost.



20

Pořady pro II. stupeň ZŠ

SPADNOUT DO ŽIVOTA TAK TROCHU PO HLAVĚ
Samovi je 16, chodí do školy, jezdí na skateboardu, pokukuje po holkách a obdivuje Tonyho Hawka. Standard-
ní život běžného teenagera. Ovšem jen do chvíle, kdy jeho dívka Alice po krátké známosti otěhotní a rozhodne 
se, že si dítě nechá. Sam je postaven před hotovou věc a čeká ho zodpovědnost a starosti „dospělých“. Tak 
do téhle výzvy se mu z počátku opravdu moc nechce a o tom, jaké to bude, má zatím jen matnou představu.
Čeká vás čtení, přemýšlení, povídání a workshop o tom, že v životě vás může potkat cokoliv, ale pozor, ne 
vždy musíme všem situacím běžet naproti.
Délka programu činí cca 90 minut.

Programem provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz
 

HRDINOVÉ aneb POJĎTE DO PŘÍBĚHU
Interaktivní zážitkový projekt, který provází mladé 
lidi příběhem hrdinů a  současně je nechává praco-
vat s konkrétními prameny. Program vychází z knihy 
Transport za věčnost Františka Tichého. Dotkneme 
se také další literatury s tématem 2. světové války. 
Zážitkový program uvede účastníky do příběhu. Za-
čteme se a zamyslíme se nad rolemi jednotlivých po-
stav metodou reflexe, sebereflexe, diskuse. Zasadíme 
události do konkrétní doby prostřednictvím klíčových 
úryvků z knihy. Hmatatelným výsledkem bude spo-
lečně vytvořená koláž/plakát. Možnou alternativou 
programu je práce s příběhem Deník Anny Frankové.

Programem provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

ÚVOD DO KOMIKSU aneb JAK SE KRESLÍ BUBLINA
Komiks, občas nazývaný deváté umění, baví a učí už mnoho generací. V tomto programu žáci a studen-
ti nejen zjistí, kde se vzal a  jak se vyvíjel, ale naučí se i základy komiksové tvorby. Ať už se budou chtít 
v  budoucnosti pustit do krátkých úderných stripů, nebo do několikadílných vizuálních románů, tento 
program může být odrazovým můstkem do jejich umělecké budoucnosti. Pomocí komiksu se zároveň 
dá vysvětlit i učivo. Mnoho klasické literatury má dnes již komiksové zpracování, které zprostředkovává 
známé příběhy přístupnější formou. Lze jím vysvětlit například geopolitické vztahy, funkce imunitního 
systému či historické události a  osobnosti. Komiks – často opomíjená forma umění – vzdělává i  baví. 

Programem provází Vanda Zandlová.
Objednávky na: v.zandlova@mekuc.cz



21

INFORMATIKA aneb EXPEDICE KNIHOVNA
Knihy jsou nevyčerpatelným zdrojem příběhů a poučení, proto je dobré vědět, jak konkrétní knihu získat. 
Víte, podle jakého systému vyhledávat knihy v knihovně? Kde najít volně dostupný seznam svazků veřej-
ných knihoven? Během programu se společně naučíme vyhledávat knihy v on-line katalogu, ale také to, 
jak si z pohodlí domova zamluvit knihu, která je momentálně vypůjčená. Na veřejných PC si ukážeme, jak 
vypátrat tituly podle autora, názvu díla nebo podle klíčového slova.

Programem provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

REGIONÁLNÍ POVĚSTI  
aneb CO SE PSALO O MĚLNICKU
Město Mělník je odpradávna opředeno mnoha po-
věstmi. Často zde narazíte například na jméno kněž-
ny Emmy, která nechala razit vlastní mince. Známá 
je však i  povídačka o  skrytém pokladu nacházejícím 
se v kopci pod městem. V návaznosti na uvedené po-
věsti se seznámíme s pojmem královské věnné město 
i  s  osobnostmi královen, které zde pobývaly. Z  díla 
tandemu mělnických autorů Zubíka a Houžvy si pře-
čteme pověsti O prstu oběšencově a Petrovští. Zmíní-
me osobnost Ludvíka Böhma a s ním se opět vnoříme 
do historie vzniku Mělníka. Součástí ukázek budou 
knihy Vladimíra Hulpacha, Františka lva, Josefa Pavla 
nebo Eduarda Petišky. Na konkrétních ukázkách textů 
si společně nejen rozebereme známé mělnické pověsti, 
ale názorně si také ukážeme, jaký je rozdíl mezi pověstí 
a pohádkou.

Besedou provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz



22

LIDOVÁ SLOVESNOST (cílová skupina I. a II. stupeň + SŠ)
Témata lze nabídnout jako celoroční projekt (v  rámci jednoho školního roku), tj. např. čtvrtletně jedno 
téma, nebo lze jednotlivá témata využít samostatně.

Přehled témat programu Lidová slovesnost: 

1) Lidová slovesnost v kostce: Pohádky, pověsti, přísloví, hádanky, rozpočítadla, vtipy, anekdoty nebo 
kramářské písně, to vše zahrnuje pojem lidová slovesnost. Některé z nich známe a aktivně je využíváme, 
jiné už dávno upadly v zapomnění. Lidová slovesnost souvisí nejen s literaturou, ale doprovází nás během 
celého roku např. při slavení svátků, jako jsou Vánoce či Velikonoce.
Cílová skupina: I.+ II. stupeň a SŠ
Délka 45 minut. Lze rozšířit i o praktické ukázky lidových her a domluvit např. tříhodinový projekt venku v přírodě.

2) Pohádky a pověsti: Pohádky a pověsti doprovází lidstvo odpradávna, každá forma je však jiná a pra-
cuje s jiným tématem. Víte, jak se šířily pohádky a pověsti, když lidé neuměli číst, neměli knihovny a celý 
život nevystrčili nos z rodné vesnice? Nebo to, že pohádky neměly vždy dobrý konec? 
Cílová skupina: I.+ II. stupeň
Délka 45 minut. 
 
3) Vánoční a velikonoční tradice u nás i ve světě: Zábavné a časově ohraničené (vázané ke konkrét-
nímu období) téma pro velké i malé. Hry, zvyky, videa i povídání o nejoblíbenějších svátcích v roce. 
Cílová skupina: I.+ II. stupeň
Délka 45 minut. 
 
4) Lidová slovesnost jako fenomén v období národního obrození: Jungmann, Dobrovský, Krame-
rius. Pouze výčet jmen několika osobností spjatých s obrozením národa. Během programu se mimo jiné 
dozvíte, zda bylo možné studovat v 19. století v češtině nebo kdo nám dodnes zachoval oblíbené pohádky 
a pověsti. Povídat si budeme také o obohacování slovní zásoby a vývoji češtiny v kontextu lidové sloves-
nosti.
Cílová skupina: I. stupeň (5. třída) + II. stupeň a SŠ
Délka 45 minut. 

Programy provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz



23

Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ
 
BOŽENA NĚMCOVÁ
Beseda a interaktivní workshop
 
Všichni známe tuto spisovatelku jako autorku Babičky a pohádek, bez nichž se neobejdou nejen vánoční 
svátky. Jak ovlivnily životní osudy její tvorbu? Která z děl jsou neprávem upozaděna na úkor Babičky? 
Cílem lektorovaného vzdělávacího programu je pomocí metod kritického myšlení propojit život a dílo au-
torky. V rámci workshopu využijeme interaktivní metody, jako je například tvorba QR kódů nebo profil na 
sociálních sítích k tomu, abychom si zjištěné informace ukotvili.

Programem provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

ZA TAJEMSTVÍM SLOV
Víte, z čeho vzniklo slovo dikobraz nebo co má společného buchta se slovem bouchat? Co znamená slovo 
etymologie? Cílem programu je prozkoumat, jak jazyk funguje, a ukázat si, proč dnes mluvíme tak, jak 
mluvíme. Zahrajeme si na jazykové archeology a tak, jak oni odkrývají starobylé památky, se podíváme 
na zoubek českým slovům. Zjistíme konkrétně, co, kde a jak se ve slovech může měnit a proč už dnes často 
netušíme, co dané slovo znamená.

Programem provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

KNIHOVNA JE NEVYČERPATELNÝ ZDROJ PRAMENŮ
Univerzální interaktivní program pro školy

Probíráte s žáky a studenty témata, která vybízejí k důkladnějšímu zamyšlení v širších kontextech? Život 
a práce bratří Čapků, období holocaustu, památky světového dědictví UNESCO a další?
Jako knihovna disponujeme jedinečnou zásobou nevyčerpatelných zdrojů informací všeho druhu, a nejen 
to. Umíme s nimi kvalifikovaně nakládat a předávat je dál. Tato zásoba informací je reprezentovaná naším 
knižním fondem a zkušenými knihovnicemi, které o fond pečují a rozšiřují ho.

Na vámi vybraném/probíraném tématu předvedou knihovnice účastníkům, jak efektivně vyhledávat in-
formace, jak pracovat se systémem klíčových slov a katalogových hesel, vysvětlí systém meziknihovních 
výpůjček atd. Účastníci si mohou v rámci setkání s asistencí knihovnic vyhledat podklady pro napsání re-
ferátu na vybrané téma apod. Knihovna nedisponuje kvalifikovanými odborníky v oblasti historie, přírod-
ních věd a dalších specifických mimoliterárních odvětví. Není proto možné, abychom nabízeli přednášky 
a besedy na konkrétní témata, která dalece překračují oblast literatury. Tak je role knihoven obecně na-
stavena, a tak je to v pořádku. Zmíněné role komfortně naplňují pedagogové či pracovníci muzeí a dalších 
specializovaných institucí. Můžeme však v  době zrychlených a  nepřehledných informačních a  dezinfor-
mačních toků pomoci mladým lidem hledat a najít informace, které pak poučeni můžou začlenit do praxe.
 
Domluvte se s námi prostřednictvím e-mailu: volkova@mekuc.cz a naše knihovnice pro vás 
a ve spolupráci s vámi připraví setkání, které bude pro všechny přínosem.



24

Nabídka pro pedagogy:

KNIHOVNÍ DÍLNA PRO PEDAGOGY MŠ, I. a II. stupně ZŠ
Účastníci lektorovaného vzdělávacího programu se během první části seznámí s oceněnými tituly pro dět-
ské čtenáře včetně zdrojů, kde můžou sami aktivně podobné tituly vyhledávat (výroční cena Zlatá stuha, 
Magnesia Litera, Dobré knihy dětem apod.).

Ve druhé části si poté jednotlivé knihy přímo prohlédnou, aby získali povědomí o tom, zda by daný titul 
mohli využít ve výuce. Pomocí následné reflexe a krátkého představení vybraných knih si tak rozšíří okruh 
dětské literatury vhodný pro různorodá edukační témata.
Setkání se uskuteční dle domluvy (v odpoledních hodinách), délka trvání činí cca 60 minut. Drobné občer-
stvení bude na místě k dispozici (čaj, káva, sušenky). Po skončení dílny budou účastníkům vzdělávacího 
programu poskytnuty materiály v elektronické podobě.
Dílnu je možno připravit na míru zvlášť pro pedagogy MŠ, I. stupně nebo II. stupně ZŠ.

Maximální počet účastníků: 10
Bližší informace na: svobodova@mekuc.cz nebo cesakova@mekuc.cz

NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT:
 

KNIHÁČ A HRAVÉ FOYER 
aneb VŠECHNY DĚTI VÍTÁNY
Mají děti po škole volno, nechce se jim hned domů 
a rády by prožily ještě část odpoledne s kamarády? 
Baví je knížky a povídání o všem, co s nimi souvisí? 
Mají rády pohodlí a  uvítají připojení k  internetu? 
A co třeba deskové hry nebo dokonce stolní tenis? 
Jestli ano, pak je knihovna pro ně to pravé místo. Při-
jít může každý, kdo už umí číst a psát, ale komu ještě 
neraší plnovous. Děti jsou v knihovně vítány každé 
odpoledne v souladu s otevírací dobou knihovny.

Vybraná středeční odpoledne budou sloužit lektorovaným programům, besedám se spisovateli, ilustrátory 
a dalšími zajímavými osobnostmi kulturního vesmíru. V prostorách knihovny i jejího foyer několikrát do 
roka prezentujeme zajímavé výstavy, jejichž součástí často bývají interaktivní prvky či kreativní pracovní 
listy.



25

DRAČÍ DOUPĚ V KNIHOVNĚ
Vybraná sobotní dopoledne může mládež strávit v dob-
ré a  přátelské společnosti při chřestění kostek a  dumá-
ní nad pravidly, kdy v  knihovně probíhají pravidelná 
sezení hry na hrdiny v  Česku známé jako Dračí doupě. 
Aktivita je určena především pro teenagery a  mla-
dé dospělé, kteří by se rádi spoluúčastnili tvorby pří-
běhu ve skupině. Milovníci dobrodružství dostanou 
unikátní příležitost prožít život hlavního hrdiny a  vy-
tvořit jedinečný příběh, zatímco budou obklopeni mi-
stry vyprávění, jako jsou J. R. R. Tolkien, R. Riordan,  
T. Pratchett nebo I. Asimov.  

Přesný program sledujte na našich webových stránkách a sociálních sítích.

Kdo jsou naše knihovnice a lektorky?
 
JANA VOLKOVÁ (nar. 1979) je pedagožkou a absolventkou Psychosociálních věd na Husitské teologické 
fakultě Univerzity Karlovy. Řadu let se věnovala vzdělávání dětí se speciálními potřebami. Působí v měl-
nickém spolku Studio Eko-Logika, který se v našem regionu intenzivně zaměřuje na environmentální vzdě-
lávání a místně zakotvené učení. V knihovně koncipuje a vede lektorované programy pro školy, trénování 
paměti, čtenářský klub pro děti s odlišným mateřským jazykem a program Hnízdo – čtení s nejmenšími 
dětmi. Stará se také o většinu aktivit spojených s péčí knihovny o znevýhodněné menšiny a působí jako 
tutor v projektu Virtuální univerzita třetího věku. V minulosti pracovala jako dobrovolník v krizovém centru 
linky důvěry.
 

REGINA SVOBODOVÁ (nar. 1968) je zkušenou knihovnicí a  nezničitelnou milovnicí všeho, co souvisí 
se čtenářstvím. Po maturitě na gymnáziu pracovala jako pedagožka na základní škole a práce s dětmi 
ji provází prakticky celý život. V posledních letech se intenzivně věnuje fenoménu knihovnictví, vymýšlí 
vzdělávací aktivity, které by široké veřejnosti přiblížily jedinečnost knihovního prostředí. Ve svém oboru se 
stále zdokonaluje a vzdělává. Regina je pro knihovnu zdrojem nehynoucí energie a také je ideovým otcem 
i matkou našeho maskota Čtendy. V knihovně se stará o dětské oddělení.
 

TEREZA ČESÁKOVÁ (nar. 1988) je absolventkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a bývalou pe-
dagožkou. Řadu let se věnovala korektorské práci a výuce češtiny všech stupňů včetně výuky češtiny pro 
cizince. Miluje literaturu 19. století a český jazyk obecně. V knihovně vede pobočku Slovany a výměnný 
fond, ale zaměřuje se i na pravidelná čtení s dětmi z prvního stupně právě na pobočce Slovany.

VANDA ZANDLOVÁ (nar. 1998) maturovala na mělnickém Gymnáziu Jana Palacha. Od roku 2021 vede 
v knihovně zájmový kroužek Dračí doupě. Příležitostně sama píše povídky v českém a anglickém jazyce, 
které publikuje na internetu. S velkým nadšením ukazuje čtenářům, že i mimo „klasickou beletrii“ najdou 
krásnou literaturu.


	Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ
	Pořady pro 3.–5. třídu (věkové doporučení 8–11 let)
	Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU
	Nabídka večerních pořadů pro studenty
	Zveme na večerní přednášky od 18 hodin
	Vzdělávací programy městské knihovny
	Pořady pro MŠ
	Pořady pro I. stupeň ZŠ
	Pořady pro II. stupeň ZŠ
	Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ
	Nabídka pro pedagogy:
	NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT:
	Vzdělávací programy TIC Mělník

